ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: Ü6.184.253/OOOI-49

Site: 1ittns:/Av\v\v.Dedrciras.ma.2<>v.hr/

Processo Administrativo: U411002/2022

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: Ü9/12/2022

Horário: Ü9h00min.

Data da 2" Sessão: 14/12/2022

Horário: 09h00min.

Data da 3° Sessão: 21/12/2022

Horário: lSh30min.

ATA DA 3* SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N" 006/2022

ATA DE REUNIÃO PARA RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA DE
PREÇOS N" 006/2022.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Urbanização e
Requalificação da Avenida João do Vale no Município de Pedreiras/MA.

Ao vigésimo primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às IShBOmin
(Quinze horas e trinta minutos), reuniram-se no Auditório do Centro Administrativo, localizado na
Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro. CEP; 65.725-000 - Pedreiras/MA, a Comissão Permanente de

Licitação - CPL, composta por: Vagner da Assunção Neres (Presidente da CPL) c Felipe de Sousa
(Secretário da CPL), designados pela Portaria n° 002/2022, datada de 04 de janeiro de 2022. com a
finalidade de comunicar o resultado da fase de habilitação da Licitação na modalidade Tomada de
Preços n" 006/2022. objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de Urbanização e Requalificação da Avenida João do Vale no Município de Pedreiras/MA. Iniciados
os trabalhos o Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, constatou a presença de 03
(três) licitantes no certame.

E O LESSA ETRELI - ME, CNPJ n" 07.221.670/0001-87, situada à Rua João Correia Araújo, sn,
Centro, CEP: 65.495-000 - Miranda do None/MA.

Representante: Anionio Pedro Lima Magalhães, CPF: 019.614.242-31 - (Dcscredenciado).

EMILENY O DA SILVA EIRELI - EPP, CNPJ n° 19.495.939/0001-00, situada à Avenida Rio
Branco, n" 142, Centro, CEP: 64.725-000 - Pedreiras/MA,

Representante: Túlio Cassio de Sousa Rego. CPF: 030.109.253-28 - (Credenciado).

PHOENIX EMPRENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ n" 31.457.905/0001-19.
situada à Rua do Cajui, n" l O, Cajui, CEP: 65465-000 - Cantanhede/MA.
Representante: Sigleidy Abreu Gomes, CPF: 641.165.143-49 -(Credenciado)

Avenida Riu Branco, n" 1111, CEP: 65.725-000, Centro - PcdrcIras/MA

E-maíl: cpifàpedrciras.ma.gov.br
Página 1 de 4

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRE1R.AS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: IUtDs://ww>v.pedrciras.ina.gov.br/

Ato continuo, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, infonna que a sessão havia
sido suspensa para análise e autenticações dos documentos de habilitação. Após análise e
autenticação dos documentos de habilitação, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, apresenta o
resultado da fase de habilitação, conforme segue:

EMPRESA HABILITADA:

1. E O LESSA EIRELI - ME. CNPJ n" 07.221.670/0001-87.

2. EMILENY O DA SILVA EIRELI-EPP, CNPJ n" 19.49.5.939/0001-00
3. A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ n"
20.000.230/0001-68

EMPRESAS IN.ABILITADAS;

1. ATHIE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ n" 21.189.155/0001-98:
I) Não apresentou a Declaração solicitada no item 5.2.5 alínea "b" - ̂''Declaração do Hcitante de
que, caso seja vencedor, coniratará pessoas presas ou egressos, acompanhada de declaração
emitida pelo órgão responsável pela execução penal de que dispõe de pessoas presas aptas à
execução de trabalho externo, nos lermos do Inciso /. § I"du Art. 5"do Decreto Federal n" 9.450. de
24 de julho de 2018 e Decreto Estadual n" 9.116 de l! dejaneiro de 2010".

2. E C L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ n" 26.825.253/0001-98:
1) Ausênciíi de garantia exigida no subitem 3.1 do edital: A Hcitante interessada em pariicipar cio certame,
prestará garantia para habilitação. Junto com os documentos do envelope n" 01 — DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO, em favor da Prefeitura Municipal de Pedreiras/M.4. CNPJ n"06.184.253/0001-49. em valor
corre.'ipondente a 1% (um por cento) do total orçado da contratação, em caução em dinheiro ou em títulos da
dívida pública, seguro-garanlia ou fiança bancária, conforme disposto no "caput" e § ["do Art. 56, da Lei
Federal n"8.666/93.

2) Ausência de Atestado de Capacidade Técnica-Operacional, descumprindo assim com o subitem 5.2.3.
alínea et do edital: Atestado de Capacidade Técnica-Operacional. fornecido por pessoa jurídica de
direito pública ou privado, que comprove que a empresa e.xecuiou serviços pertinentes ao objeto da
licitação.

3. PHOENIX EMPRENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ n" 31.457.905/0001-19:
1) Não apresentou a Declaração solicitada no item 5.2.5 alínea 'V - '"Declaração do Hcitante de
que, caso seja vencedor, contratará pessoas presas ou egressos, acompanhada de declaração
emitida pelo órgão responsável pela execução penal de que dispõe de pessoas presas aptas à
execução de trabalho e.xterno. nos termos do Inciso I, § I"do Art. 5"do Decreto Federa! n"9.450, de
24 de julho de 2018 e Decreto Estadual n" 9.116 de 11 de janeiro de 2010".
2) Ausência de Atestado de Capacidade Técnica-Operacional, descumprindo assim com o subitem 5.2.3.
alínea ei do edital: Atestado de Capacidade Técnica-Operacional. Jbrnecido por pessoa jurídica de
direito público ou privado, que comprove que a empresa executou serviços pertinentes ao objeto da
licitação.

Era prosseguimento, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, após informar o
resultado da fase de habilitação, concedeu o prazo dc 05 (cinco) dias úteis para a apresentação de

Avenida Rio Branco, n° 1111, CEP: 65.725-000, Centro - Pcdreiras/MA

E-mail: GpI@pedreiras.ma.gov.br
IjI Página 2 de 4

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: lUtns://w\vw.Dcdreirai..ina.B»v.hr/

recurso adminislralivo, conforme subílem 8.1.1. alínea (a) do edital e Art. 109, inciso l, alínea (a) da
Lei n" 8.666/1993.

Feito isso, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, decide suspender a sessão, o
aviso de reabertura da sessão será publicado no Diário Oficial do Município - DOM e enviado nos e-
mails das licitanles participantes do processo licitatório.

E nada mais havendo, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, enceirou a sessão.
A presente Ata foi lavrada e assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação.

Pedreiras/MA, 21 de dezembro de 2022.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Vagntm cM^ssunção Neres
Presidente da CPL

^rêíípe de Sousa
Secretário da CPL

Avenida Rio Branco, n° 1111, CEP: 65.725-OOü, Centro - Pedreiras/MA

E-mail: cpi@pcdi-eiras.nia.guv.br
Página 3 de 4

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNP.I: 06.184.253/0001-49

Site: litlns://www^edreiras.iiiii.i»ov.br/

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

//uã^ AVw
enTileny o da silva eireli - ePP,

CNPJn" 19.495.939/0001-00

Representante: Túlio Cassio de Sousa Rego
CPF; 030.109.253-28

PHOENIX EMPRENÍWMENTOSJ? SERVIÇOS LIDA - ME
1 CNmi!J^15m5/0001-19

ReprKdítãnte^igieidy Abreu Gomes
\ CPJÍ<641.165.143-49

EOLESSA EIRELI-ME

CNPJ n" 07.221.670/0001 -87.

Representante: Anlonio Pedro Lima Magalhães
CPF; 019.614.242-31

Avenida Rio Branco, n" 1111, CEP: 65.725-OüO, Centro - Pedreiras/MA

E-mall: cpl@pedreiras.ma.gov.br
Página 4 de 4